Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 20.05.2024г.     г. Тайшет     №423

О реализации муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности на территории Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» на 2021-2023 годы»,
утвержденной постановлением
администрации Тайшетского городского
поселения от 05 октября 2020 года №827, в
части исполнения мероприятий в 2023 году

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 6,7, 46 Устава Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,
администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Признать реализацию муниципальной программы «Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности на территории Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы», в части исполнения мероприятий
в 2023 году, эффективной и утвердить отчет (приложение).

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить
опубликование данного постановления в средствах массовой информации.

Глава Тайшетского
городского поселения       А.С. Кузин

Исп.: Максимова Е.Н.
Тел. 2-12-71

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 20 мая 2024 года №423

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское

городское поселение» на 2021-2023 годы», в части исполнения мероприятий в 2023 году

Основной целью муниципальной программы «Обеспечение первичных мер
пожарной безопасности на территории Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы» является обеспечение
необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер
пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в
границах Тайшетского городского поселения.

Для достижения намеченной цели предполагается решение следующих задач:
1. Повышение устойчивости безаварийной работы и своевременного технического

обслуживания источников наружного пожарного водоснабжения.
2. Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья,

муниципальных учреждений, иных объектов массового нахождения людей.
3. Повышение противопожарной защищенности территории Тайшетского

городского поселения прилегающей к лесным массивам.
4. Совершенствование противопожарной пропаганды на территории

муниципального образования. Повышение уровня сознательности и ответственности к
вопросам противопожарной безопасности жителей Тайшетского городского поселения.

Финансирование программных мероприятий в отчетном году осуществлялось за
счет средств бюджета Тайшетского городского поселения в объемах, предусмотренных
Программой на 2023 финансовый год. Объемы финансирования Программы носили
прогнозный характер и уточнялись в течение года в установленном порядке.

Сведения о внесенных изменениях в муниципальную программу «Обеспечение
первичных мер пожарной безопасности на территории Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы» в 2023 году
приведены в таблице 1.

Таблица 1
№
п/п

Дата, № постановления Изменения в
объемы

финансирования

Изменения в
источники

финансирования

Изменения
целевых

показателей

(+)

(-)
местный
бюджет

областной
бюджет

1. Постановление от 22
августа 2023 года №756

+283,2 -0,0 +283,2

 Итого +283,2 -0,0 +283,2

Итоговая сумма финансового обеспечения реализации Программы, с учетом всех
внесенных в течение отчетного периода изменений в части источников финансирования
на 2023 год, составляет 746,2 тысяч рублей, в том числе из бюджета Тайшетского
городского поселения  – 746,2 тысяч рублей.

Фактическое исполнение Программы составило 710,0 тысяч рублей. Отчет о
выполнении мероприятий Программы в отчетном периоде приведены в приложении 1 к
настоящему отчету.

Основные направления программных мероприятий, реализованных в 2023 году:

обслуживание, установка  и текущий ремонт пожарных гидрантов;
обновление минерализованных полос, шириной не менее 3-х метров по периметру

лесных массивов, прилегающих к территории Тайшетского городского поселения;
работа с собственниками земельных участков, прилегающих к лесу, по очистке и

регулярной уборке мусора, сухой травянистой растительности и других горючих
материалов;

размещение стендов, растяжек, баннеров с информацией направленной на
профилактику чрезвычайных ситуаций на территории Тайшетского городского поселения;

распространение печатной продукции (памятки, листовки и т.п.) с основными
требованиями норм пожарной безопасности;

проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности в программе
«Город в центре событий», демонстрация тематических сюжетов и роликов на
противопожарную тему.

Экономия в сумме 33,2 тысяч рублей достигнута в ходе проведения аукциона и
выполнения муниципального контракта.

Мероприятие «Изготовление печатной продукции (памятки, листовки и другое) с
основными требованиями норм пожарной безопасности» не профинансировано в сумме
3,0 тысячи рублей. Финансирование не потребовалось в связи с тем, что памятки и
листовки для распространения среди населения поставлялись на безвозмездной основе, в
достаточном количестве, федеральными и областными организациями, сфера
деятельности которых направлена на обеспечение первичных мер пожарной безопасности,
защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей.

В ходе реализации Программы принимались меры по обеспечению первичных мер
пожарной безопасности, профилактической работы с населением, противопожарной
пропаганды.

Анализ показателей результативности Программы, оценки эффективности
реализации Программы в 2023 году приведены в приложениях 2 и 3 к настоящему отчету.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова

Приложение 1
к отчету о реализации муниципальной программы

 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
 на территории Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы»,
в части исполнения мероприятий в 2023 году

ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении мероприятий муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы» в 2023 году

№
п/п

Наименование основных мероприятий
Источники
финансиров

ания

Код бюджетной
классификации

Объем
финансирования,
тысяч рублей

Отклонение Пояснения по освоению
объемов

финансирования Рз Пр ЦСР ВР план на
год

факт -/+ %

1. Обслуживание и ремонт пожарных гидрантов местный
бюджет

0412 81000010
60

244 353,2 322,3 -30,9 91,25 Экономия при
выполнении

муниципального
контракта

2. Устройству пожарного гидранта по адресу: г.
Тайшет водопроводная сеть проходящая по
адресу улица Советская, ВП-6

местный
бюджет

0502 81000S23
70

244 150,0 150,0 0 100

3. Контроль безаварийной работы и
своевременным техническим обслуживанием
источников наружного пожарного
водоснабжения.

местный и
областной
бюджеты

0412 81000010
60

244 0,0 0,0 0,0 100

4. Обновление минерализованных полос,
шириной не менее 3-х метров по периметру
лесных массивов, прилегающих к территории
Тайшетского городского поселения

местный
бюджет

0412 81000010
60

244 240,0 237,7 -2,3 99,04 Экономия при
проведении аукциона

5. Разработка и организация выполнения
муниципальной программы по вопросам
обеспечения пожарной безопасности

финансиро

вания не
требует

0412 81000010
60

244 0,0 0,0 0 100

6. Корректировка плана привлечения сил и
средств для тушения пожаров и проведения
аварийно-спасательных работ на территории
ТГП и контроль за его выполнением

финансиро

вания не
требует

0412 81000010
60

244 0,0 0,0 0 100

7. Установление особого противопожарного
режима на территории ТГП, а также
дополнительных требований пожарной
безопасности на время его действия

финансиро

вания не
требует

0412 81000010
60

244 0,0 0,0 0 100

8. Обеспечение беспрепятственного проезда
пожарной техники к месту пожара

финансиро

вания не
требует

0412 81000010
60

244 0,0 0,0 0 100

9. Обеспечение связи и оповещения населения о
пожаре

финансиро

вания не
требует

0412 81000010
60

244 0,0 0,0 0 100

10. Работа с собственниками земельных
участков, прилегающих к лесу, по очистке и
регулярной уборке мусора, сухой
травянистой растительности и других
горючих материалов

финансиро

вания не
требует

0412 81000010
60

244 0,0 0,0 0 100

11. Изготовление печатной продукции (памятки,
листовки и другое) с основными
требованиями норм пожарной безопасности

финансиро

вания не
требует

0412 81000010
60

244 3,0 0,0 -3,0 0 Печатная продукция не
изготавливалась в связи с

тем, что  памятки и
листовки, для

распространения среди
населения, поставлялись
на безвозмездной основе

федеральными и
областными

организациями, в
достаточном для
распространения

количестве
12. Размещение стендов, растяжек, баннеров с

информацией направленной на профилактику
чрезвычайных ситуаций на территории
Тайшетского городского поселения

финансиро

вания не
требует

0412 81000010
60

244 0,0 0,0 0 100

13. Проведение разъяснительной работы о мерах
пожарной безопасности в программе «Город

в центре событий», демонстрация
тематических сюжетов и роликов на

противопожарную тему

финансиро

вания не
требует

0412 81000010
60

244 0,0 0,0 0 100

Итого по муниципальной программе, в том числе:    746,2 710,0 -36,2 95,15
федеральный бюджет    0 0
областной бюджет    0 0
местный бюджет    746,2 710,0 -36,2 95,15
другие источники    0 0
Справочно- капитальные расходы    0 0

(* ) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений
(** ) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений

Приложение 2
к отчету о реализации муниципальной программы

 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
 на территории Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы»,
в части исполнения мероприятий в 2023 году

АНАЛИЗ

показателей результативности муниципальной программы «Обеспечение первичных мер
пожарной безопасности на территории Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы» за 2023 год

№
п/п

Наименование показателя
результативности

Ед.
изм.

Значение
показателя

результативности

Степень
достижения
показателя
результативн

ости

Пояснения (расчет
показателя

результативности,
обоснование
отклонений)

план факт

С   Зп Зф Сдп = Зф/Зп(* )

Сдп = Зп/Зф(** )

Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023

годы»
1. Постоянная готовность

источников наружного
водоснабжения.

шт. 52 52 1 52/52=1

2. Повышение противопожарной
защищенности территории
Тайшетского городского
поселения от лесных пожаров

км 11,2 11,2 1 11,2/11,2=1

3 Размещение стендов,
растяжек, баннеров с
информацией направленной
на профилактику
чрезвычайных ситуаций на
территории ТГП.

шт. 2 2 1 2/2=1

3. Повышение
информированности
населения, уровня
сознательности,
ответственности к вопросам
противопожарной
безопасности

шт. 100
0

1000 1 1000/1000=1

 Итоговая оценка:
Степень достижения целей
(решения задач) программы
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N

х х х 1,0 х

 (* ) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является
рост значений

 (** ) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является
снижение значений

Приложение 3
к отчету о реализации муниципальной программы

 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
 на территории Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы»,
в части исполнения мероприятий в 2023 году

Расчет оценки эффективности реализации

муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское

поселение» на 2021-2023 годы» в 2022 году

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение
Степень достижения целей (решения задач) Сдц =
(Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N

Сдц 4/4 1,0

Степень соответствия запланированному уровню
затрат (уровень финансирования реализации
муниципальной программы) Уф = Фф / Фп

Уф 710,0/746,2 0,95

Эффективность реализации Программы Эмп = Сдп / Уф  Эмп 1/0,95 1,05

Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы, значение

которой составляет 1,05, оценить  эффективность реализации Программы - эффективная.